
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 55  del 02-07-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto:  Ordinanza Sindacale n.90 del 24/01/2020 RUDERI E COLLABENTI
CONTRIBUTO AI SENSI DELL'Art. 10 del d.l 189/2016 e ss.mm.ii e dellart. 18
Ordinanza Sindacale  n. 19/2017. PRESA DATTO LISTA SCHEDA DA PRESENTARE
- integrazione scheda casale Medici
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  due mese di  luglio alle ore 15:30 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso Angelo
Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24
agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

Considerata l’Ordinanza Commissariale n.90 del 24/01/2020: “Ruderi ed edifici collabenti:
criteri per l’individuazione – modalità di ammissione a contributo dei collabenti vincolati in
attuazione dell’Art. 10 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 18 Ordinanza n. 19/2017 –
Approvazione delle Linee Guida e modifica della tabella allegata alla circolare CGRTS 713 del
23 maggio 2018.”

Visto in particolare le linee guida – ALLEGATO 1 all’O.C n. 90/2020:

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


 “Ruderi ed edifici Collabenti - Criteri per l’individuazione modalità di ammissione a
contributo dei Collabenti Vincolati”

Considerato il comma 3-bis dell’art. 10 del DL n. 189/2016 e ss.mm.ii. “le disposizioni di cui ai
commi precedenti non si applicano agli immobili formalmente dichiarati di interesse culturale ai
sensi della parte seconda del Codice di cui al D.Lgs n. 42/2004 e ss.mm.ii.”

Considerato che in particolare le Linee Guida disciplinano:
• le tipologie di edifici collabenti ammissibili a contributo e relative condizioni di ammissibilità;
• le opere e i lavori ammissibili;
• criteri e parametri specifici per la determinazione dei contributi e relative procedure a
integrazione o sostituzione di quelli contenuti nelle Ordinanze già in vigore in materia di
ricostruzione privata

Considerata che l’applicazione della norma di cui al comma 3bis (edifici collabenti di interesse
culturale), è finalizzata a consentire una seppur limitata fruibilità mediante opere limitate a:
• riduzione delle interferenze e dei rischi verso l’esterno, garantendo l’incolumità pubblica e
privata delle aree circostanti/adiacenti, il bene stesso e la sua salvaguardia, nel caso dei
ruderi;
• interventi strutturali, nel caso di edifici, ai fini della tutela e salvaguardia del bene;

Constatato che Casale Medici, censito come fabbricato rurale al Foglio14 particella n.91 è
risultato di proprietà comunale in base ad una sentenza della Corte d’Appello di Perugia
dell’11/01/2008;

Ritenuto di dover integrare la precedente lista presentata nella Delibera n. 51 del 26/06/2020
inserendo casale Medici sito in località trivio di proprietà comunale che rientra nelle
caratteristiche sopra elencate come descritte nell’Ordinanza 90 e nelle allegate Linee Guida;

Considerato inoltre che i serbatoi dell’acquedotto sono di proprietà comunale, avendo rilevato
che due di essi sono stati danneggiati dal sisma ed hanno bisogno di lavori di rispristino e
consolidamento;

Visto che i serbatoi in questione sono Fonte dell’Asola e Rescia;

Considerato che il Comune ha individuato degli edifici collabenti e ruderi che rientrano nei
parametri descritta dall’Ordinanza commissariale n. 90/2020;

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 28.8.2000 n. 267, in ordine alla regolarità
tecnica nonché in ordine alla regolarità contabile;

RICHIAMATA la proposta n. 59 del 02/07/2020;

VERIFICATA la competenza della Giunta comunale nel deliberare in merito alla presente
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 42 e dell'art. 48 del D.lgs. nr. 267/2000;



Con voti unanimi favorevoli:
DELIBERA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato:

Di prendere atto delle schede di seguito riportate, ad integrazione della precedente1.
lista, riportata sulla D.G.C n. 51 del 26/06/2020:

CASALE MEDICI.
FONTE DELL’ASOLA.
SERBATOIO E MURO DI CONTENIMENTO RESCIA.

Di demandare ai Referenti degli Uffici dell’Area Amministrativa e Finanziaria a2.
provvedere ad ogni consequenziale adempimento.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.3.

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4.4.
del D.lgs. n.267/2000.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 02-07-2020
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto,           
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 192

Dalla Residenza Comunale, 17-07-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici
giorni consecutivi dal      17-07-2020          al 01-08-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 02-07-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


